The heresies of Sabellius, Arius, Eunomius, Macedonius, and Photinus are condemned by name, and also those who deny that the Lord had a reasoning soul.

Anath. 7: Anathematizamus eos qui pro hominis anima rationabili et intelligibili dicunt Dei Verbum in humana carne versatum, quum ipse Filius est Verbum Dei et non pro anima rationabili et intelligibili in suo corpore fuerit, sed nostram, id est, rationabilem et intelligibilem sine peccato animam susceperit atque salvaverit.

A yet more important section follows on 'the stylistic and linguistic character of the creed and its witness to the Ambrosian origin'.

Brewer produces many passages from the *de Spiritu sancto* to prove Ambrose's method of teaching by repetition. The following may suffice:

De Sp. s. i 112: donat solus pater, solus filius, solus spiritus sanctus.

140: sunt pater lumen ita etiam filius lumen, et spiritus sanctus lumen est.

With the figure of *Repetitio* is connected that of *Antithesis* in cl. 11-18.

De Sp. s. iii 109: ergo sanctus pater, sanctus et filius, sanctus et spiritus: sed non tres sancti, quia unus est deus sanctus.

Cf. iii 28 and *in Luc.* viii 67.

Brewer then produces parallels to quicumque vult salvus esse, ante omnia fidem tenere, Catholica fides, (fides) integra, (fidem) servare, absque = sine, in aeternum perire, fides autem catholica haec est, ut . . ., Deum venerari = adorare, et tamen, similiter, (confiteri) compellimur, (dicere) prohibemur, etc.

The most remarkable are those to the use of *totus = omnis*, which Dom Morin, writing on Caesarius of Arles, called a Gallican peculiarity. But Brewer produces eight illustrations from Ambrose, and refers to Forcellini *De Vit. s.v.* 'totus' ii; Roensch *Itala und Vulgata* § 338; Goelzer *Latinité de S. Jérôme* p. 402.

In defence of the reading 'Deus *pariter* et homo est' Brewer has nine quotations to prove that Ambrose used the expression in similar connexions.

We may compare with *resurgere habent*

De Elia 6: quod per cibos mundus haberet imminui.

For the use of *suis* and *propriis* in the clause *cum corporibus suis et reddituri sunt de factis propriis rationem*, we may note:

In Luc. vii 205: *igne aduretur proprio et suis vermibus consumetur.*

In Ps. xxxvii n. 51: *David non erubescerat sua recensere peccata . . . non esset hodie in requie . . . si erubisset delicta propria confiteri.*

Brewer adds eight others.

He finds traces of the use of the creed in the tract of the Presbyter Faustinus *De Trinitate sive de Fide contra Arianos*:

Cl. 6. vii 3: *Una est ergo divinitas patris et filii et spiritus sancti.*

Cl. 7. iv 3: *Qualis enim pater deus est talis et filius deus est.*

Cl. 13, 14. iii 2: *Sed ne duos omnipotentes intellegas praecavendum est; licet enim et pater omnipotens sit et filius, tamen unus est omnipotens, sicut et unus deus.*

And the *Liber de Haeresibus* of Philastrius of Brescia:

Cap. 93: *Ergo est vera persona patris, quae misit filium, et est vera persona filii, quae advenit de patre, et est vera persona spiritus, quae a patre et filio missa est. Trium itaque harum personarum una est veritas, maiestas et substantiae aequalitas et divinitas sempiterna. Qualis est enim immensa et inenarranda patris persona, talis est et filii, talis est et sancti spiritus.*

Both of these writings belong to the year 384: so Brewer suggests that the creed was written between the autumn of 382 and the winter of 383. Seeberg is more cautious and prefers 'after 382'. When the empire was divided between Gratian and Theodosius in 379 Moesia and Dacia fell to the latter.¹ Brewer is able to prove that in 381 and the year following Ambrose was in close communication with Theodosius about the deposition of Arian bishops, and suggests that the Emperor may have asked for an instruction of this kind on the Catholic faith, as Ambrose had supplied Gratian with the first books of his *de Fide* against Illyrian Arianism.

This would certainly explain the curious statements of Honorius of Autun (1090-1125) and Sicardus of Cremona (1185-1215).

Honorius *Gemma animae* ii 59: *Quarto fidem 'Quicumque vult' (ecclesia catholica) quotidie ad Primam iterat, quam Athanasius, Alexandrinus episcopus, rogatu Theodosii imperatoris edidit.*

Sicardus *Mitræ* iv 6: *Subditur symbolum fidei, scilicet 'Quicumque vult', quod Athanasius Alexandrinus episcopus, rogatu Theodosii imperatoris ad eradicandam invalescentem haeticorum perfidiam et divulgandam fidem catholicam edidit.*

¹ Ambrose *Ep.* xii n. 3 'Equidem per Occidentales partes duobus in angulis tantum, hoc est in latere Daciae Ripensis ac Moesiae fidei obstrepi videbatur.'

It is obvious that they quote from a common source, and their mistake about Athanasius is easily explained by the number of MSS which in the twelfth century attributed the creed to him. The conjecture is certainly attractive that Theodosius asked Ambrose to write it. Brewer notes that the biographer of Ambrose Paulinus (n. 36) speaks of a lost treatise on the faith *ad modum catechismi* which he sent to Frigetil, Queen of the Marcomanni. But he wavers between the theory that the *Quicumque* was such a popular catechism and the theory that it was written to be sung as a hymn.